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Punkt 1: Mødedeltagere
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Resumé

Medlemmer:

 
 

Region
Syddanmark:

Regionrådsmedlem Bo Libergren
Regionrådsmedlem Marianne Mørk Mathiesen
Regionrådsmedlem Jørn Lehmann Petersen

 

PLO Syddanmark:

Formand Jørgen Skadborg
Næstformand Peter Barkholt
Medlem Morten Svenning Nielsen

 

Kommunerne:

Byrådsmedlem Henning Ravn, Esbjerg
Byrådsmedlem Malene Kaisen Nielsen, Vejen
Byrådsmedlem Tina Agergaard Hansen, Varde
Byrådsmedlem Lisa Pihl Jensen, Langeland
Byrådsmedlem Karsten Meyer Olesen, Aabenraa

Øvrige deltagere:

 
 

Sekretariat:

Afdelingschef Frank Ingemann Jensen, Praksis, Region
Syddanmark
Chefkonsulent Tine Canvin, Praksis, Region Syddanmark
Specialkonsulent Anita Lerche, Praksis, Region Syddanmark

 

 

Faste deltagere

i øvrigt

 

 

 

 

Afbud

Koncerndirektør Kurt Espersen, Region Syddanmark
Sundhedsdirektør Arne Nikolaisen, Esbjerg
Kommune                             
Strategisk analytiker Christina Ryborg, Fælleskommunalt
Sekretariat
Konsulent Morten Kjærulff Jespersen

Lene Nordberg Eriksen, Lægeforeningen
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Resumé

 

Sagsfremstilling

Praksisplanen for almen praksis består af en kapacitetsdel og en indsatsdel.

Kapacitetsdelen beskriver praksisstrukturen i regionen: antal og fordeling af praksis, mens indsatsdelen beskriver hvilke
indsatser, der skal arbejdes med i regi af praksisplanudvalget for at styrke samarbejdet mellem almen praksis og de øvrige
aktører i sundhedsvæsenet. Herunder sikring af sundhedsaftalens gennemførelse på praksisområdet.
 

Praksisplanudvalget godkendte på møde den 26. september 2018, at visionerne for Sundhedsaftalen 2019-2023 også
danner rammen for visionerne for indsatsdelen af den kommende praksisplan.

 

På den baggrund dannede visionen for den kommende sundhedsaftale rammen om den faglige temadrøftelse af indsatser i
Praksisplan 2020 – 2023, der blev afholdt 4. marts 2019.

 

Ud fra opsamlingen fra temadrøftelsen og behandlingen af denne på Praksisplanudvalgets møde d. 12. marts 2019 har
sekretariatet udarbejdet udkast til udvidet disposition for indsatsdelen af Praksisplan 2020-2023.

 

Dispositionen er opbygget omkring visioner og målsætninger fra sundhedsaftalen, men selve indsatserne tænkes målrettet
almen praksis, og de praktiserende lægers samarbejde med øvrige aktører i sundhedsvæsenet, i særlig grad kommunerne.

 

Dispositionen består af indledende afsnit, der beskriver Praksisplanens formål og sammenhæng til Sundhedsaftalen 2019-
2023 og øvrige centrale planer og udviklingstendenser på sundhedsområdet. Herefter følger en præsentation af
”tværgående temaer”, der omhandler fokusområder af overordnet karakter, som vil gå på tværs af indsatsområder og
målgrupper i den kommende praksisplan. Dernæst følger en beskrivelse af de forskellige indsatsområder og dertilhørende
enkeltindsatser, som foreslås igangsat i de følgende 4 år under udmøntningen af Praksisplanen 2020-2023. Afslutningsvist
beskrives den implementerings- og tidsplan, som vil gælde for praksisplanen som helhed.    

Af det foreliggende udkast til disposition fremgår endnu ikke de konkrete indsatser, der foreslås iværksat i planperioden,
men for flere indsatsområder er der i overskriftsform angivet eksempler på eventuelle konkrete indsatser.

 

Sammenhæng til indsatser i sundhedsaftalen

Sundhedskoordinationsudvalget har besluttet at opdele sundhedsaftalen i en politisk og en administrativ del (tillæg til
sundhedsaftalen). Tillægget er under udarbejdelse i foråret 2019 og vil blandt andet beskrive de konkrete indsatser mv.,
der skal indfri de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2023. Det er forventningen at flere af disse
indsatser involverer almen praksis og følgelig skal indgå i Praksisplanen for almen praksis. Da dette arbejde aktuelt pågår,
vil det først være muligt at tilføje disse indsatser efter dagens møde.

Indstilling

Til



drøftelse af hvorvidt temaer og indsatsområder i dispositionen er dækkende for de ønskede prioriteringer i
indsatsdelen af Praksisplan 2020-2023

 

godkendelse af, at dispositionen danner ramme om det videre arbejde med indsatsdelen af Praksisplan 2020-2023

Bilag

Disposition for Praksisplan 2020 - 2023
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Resumé

Drøftelse af principper for kapacitetsdelen af praksisplan 2020 – 2023, herunder planlægningsområder og praksisstruktur.

Sagsfremstilling

Baggrund

Praksisplanen for almen praksis består af en indsatsdel og en kapacitetsdel.

Kapacitetsdelen beskriver praksisstrukturen i regionen:

Hvor der er praksis, hvor der skal være praksis og hvor der kan være praksis. Kapacitetsdelen af praksisplanen danner
baggrund for beslutninger vedrørende lægedækningen i regionen, f.eks. ved ansøgninger om flytning af praksis, lukning
af praksis og ved oprettelse af nye praksis/udmøntning af nye ydernumre.

 

Kapacitetsdelen af praksisplanen skal formelt medvirke til at sikre den nødvendige lægekapacitet i alle regionens områder,
således at alle borgere kan få et almenmedicinsk tilbud.

 

Historik

Praksisplanudvalget drøftede på møde d. 11-06-2018 en model for planlægningsområderne bestående af sammenlagte
postnumre, samt en mere fast ramme for udpegning af de områder, hvor der er udfordringer med lægedækningen.
Udvalget valgte på mødet at fastholde kommunerne som planlægningsområder, samt den hidtidige, mere skønsmæssige
udpegning af områderne.

 

I ”overleveringsnotat fra Praksisplanudvalget 2014 – 2018”, som blev behandlet på møde i Praksisplanudvalget d. 15-03-
2018 anbefaler det afgåede Praksisplanudvalg vedr. lægedækning:

 

”Det afgående Praksisplanudvalg vil anbefale, at Praksisplanudvalget i den kommende periode sætter fokus på
mulighederne i den nye overenskomst for at sikre lægedækning gennem etablering af delepraksis og ansættelse af læger i
de lægedækningstruede områder.

 

Det anbefales konkret, at:

”de lægedækningstruede områder defineres ud fra de hidtidige kriterier og i konsensus i
Praksisplanudvalget/lægedækningsgruppen, således at der sker en bred, men forsvarlig udnyttelse af overenskomstens
muligheder for rekruttering, samt at områderne defineres jævnligt og under hensyntagen til den konkrete situation i
praksis/under skøn.” ”

 

Drøftelse på møde i Praksisplanudvalget

På mødet i praksisplanudvalget lægges op til en drøftelse af principperne bag- og hovedtemaerne i praksisplanens
kapacitetsdel.

 



Der lægges op til, at fokusområderne for drøftelserne vil være:

 

Hvilken praksisstruktur arbejder vi for i Region Syddanmark?

Herunder praksisformer og den geografiske spredning af praksis i regionen, bl.a. afstand til lægen: Få, større praksis med
flere læger og mere praksispersonale eller mange små praksis – eller en kombination?

 

Hvilken tilgang ønsker vi til kapacitetsplanlægning?

Skal kapaciteten planlægges primært ud fra forudsigelige ”matematiske” modeller, hvor der anvendes et sæt indikatorer
og grænseværdier, til at udpege hvilke områder, der er udfordringer i, eller skal tilgangen være mere fleksibel?

 

Hvilke planlægningsområder skal lægges til grund i praksisplanlægningen?

Hidtil har kommunerne været brugt som planlægningsområder, men qua kommunernes størrelse kan der være store
forskelle på lægedækningen inden for den enkelte kommune. Dertil kommer, at der er særlige forhold, der gør sig
gældende i de større byer, hvor praksis kan være placeret centralt, og dermed er der ingen eller kun få praksis uden for
centrum. Endelig er det i ”Strategi for sikring af lægedækningen” tydeliggjort, at Regionsrådet ønsker, at der i sikring af
lægedækningen også skal tages højde for de sundhedsmæssige udfordringer, der præger udsatte boligområder.

 

 

Formen på dagens møde vil være korte oplæg, efterfulgt af tematiserede drøftelser omkring diverse plancher med
regionskort, hvoraf nuværende praksisstruktur mv. fremgår. Dette som afsæt for drøftelsen af principperne bag den
kommende praksisplans kapacitetsdel, herunder planlægningsområder.

 

Praksisplanudvalget skal senere i processen med udarbejdelse af den kommende praksisplan forholde sig konkret til
antallet og fordelingen af kapaciteter i planlægningsområderne.

Indstilling

til drøftelse med henblik på fastlæggelse af principper for kapacitetsplanlægning i Praksisplan 2020 -2023

Bilag

Faktaark - Lægedækning 30-04-2019

Strategi for sikring af lægedækningen i Region Syddanmark
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